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Seznam použitých symbolů

Veličina Jednotka Název

as [m] šířka skříně

bs [m] délka skříně

dšp [mm] minimální průměr šroubu příložky

dšs [mm] minimální průměr šroubu skříně

f [-] koeficient tření
Fo [N] osová síla v příložce

Fšp [N] síla ve šroubu příložky

Fšs [N] síla ve šroubu skříně

Ftř p [N] třecí síla na příložce

Fx1 max [N] podélná síla působící na podélník

Fy1 max [N] příčná síla působící na podélník

Fz [N] zatížení na podvozek

Fz po [N] svislé zatížení nesené podvozkem

Fzp max [N] výjimečné svislé zatížení nesené podvozkem

g [m*s
-2

] gravitační zrychlení (9,81 m*s-2
)

hs [m] rameno na kterém působí Fy1 max

id [-] počet šroubů

is [-] počet šroubů držící skříň

kp [-] bezpečnost šroubu příložky

ks [-] bezpečnost šroubu skříně

m [kg] nápravové zatížení
m

+
[kg] hmotnost podvozku

mp [kg] hmotnost příčníku

Ms [Nm] moment od síly Fy1 max

Re [MPa] mez kluzu

Re š [MPa] mez kluzu šroubu

Resv [MPa] mez kluzu svaru

rp [m] rameno síly Fy1 max1/2

rs [m] rameno síly Fo

Sp [mm
2
] minimální průřez šroubu příložky

Ss [mm
2
] minimální průřez šroubu skříně

Wo [m
3
] modul odporu v ohybu

α [-] převodní součinitel
σ [MPa] napětí
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σc [MPa] celkové napětí
σo [MPa] napětí od ohybu

σp [Mpa] napětí od přítlačné síly
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1 Úvod

Železniční nákladní doprava patří stále mezi jedny z nejdůležitějších forem dopravy. Její
důležitá pozice je v hromadné přepravě na větší vzdálenosti. Jedním z moderních trendů je
pak kontejnerová přeprava. V současné době je většina spotřebního zboží přepravována
kontejnery, které můžou být dopraveny z jiných částí světa lodí a nakonec kamionem
k zákazníkovi. Mezičlánkem je železniční doprava. Tento způsob je velice efektivní a
flexibilní, neboť jeho jediným požadavkem je jen vozová skříň uzpůsobená k přepravě
kontejnerů. Kolejových podvozků se však užívá i např. v závodech ve formě dopravníků nebo
tam, kde je třeba přepravit těžké součásti po určité trase.

1.1 Cíl práce

Cílem práce bude navrhnout podvozek kolejového vozu pro vysoké kolové zatížení a
metodou konečných prvků provést pevnostní výpočet rámu podvozku. Tento podvozek bude

jezdit malou rychlostí přibližně do 40km/h. Dalším omezením, kterým je se třeba při návrhu
řídit, je rozchod kolejí, který je v Evropě 1435mm. Dalším kritériem je zatížení nápravy 25t.
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2 Rešerše kolejových podvozků a pojezdů

2.1 Pojezdy nákladních vozů

Jedná se o nejjednodušší provedení kolejového vozidla, kdy je dvojkolí upevněno přes
ložiskovou skříň a pružící elementy přímo k vozové skříni. Vypružení se skládá z listových
pružnic, které jsou uchyceny k rámu vozu přes šikmé zavěšení. Ložisková skříň je připevněna
k pružnicím objímkou a ke skříni vozu rozsochami. Toto provedení je vidět na obrázku 1. [1]

Obrázek 1: Nepodvozkový pojezd [2]

2.1.1 Dvounápravový pojezd

Při tomto provedení jsou ke skříni kolejového vozidla uchyceny dvě dvojkolí na obou
stranách rámu. Nevýhodou tohoto řešení je nízká nosnost a také omezení délky rámu. Při
rozvoru nad 4,5m musí být použito rejdové dvojkolí, které umožňuje natáčet pojezd
v radiálním směru. [3]

2.1.2 TĜínápravový pojezd

U třínápravového pojezdu je doprostřed rámu umístěna třetí náprava. Tím se dosáhne zvýšení
únosnosti při zachování nápravového zatížení. Při průjezdu obloukem vybočuje toto dvojkolí
mimo, z tohoto důvodu na něm byly zmenšeny okolky nebo bylo uděláno jako příčně
posuvné. Tato konstrukce je na obrázku 2. [3]
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Obrázek 2: Třínápravový pojezd [4]

2.2 Podvozky nákladních vozů

2.2.1 Podvozky typu Y25

Obrázek 3: Podvozek Y25 [7]

2.2.1.1 Y25

Tento podvozek byl v druhé polovině minulého století přijat Mezinárodní železniční unií jako
standardizovaný. Podvozek má jednolitá kola o ⌀920 mm, rozvor dvojkolí je 1800mm. Je

určen pro nápravové zatížení 21t při rychlosti do 80km/h, 18t při rychlostech do 100km/h a
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16t při rychlostech do 120km/h, ukázka je vidět na obrázku 3. [5] Základem podvozku je
uzavřený svařovaný rám ke kterému je přes primární šroubovité vypružení připevněna
ložisková skříň, která se pohybuje ve vedení rozsoch. Rázové účinky, které působí na
podvozek jsou tlumeny pomocí mechanismu na jedné pružině primárního vypružení. Při
stlačení pružiny se přes závěsku přenese tahová síla pružiny na sílu talíře, která tlačí na

ložiskovou skříň a tlumí její pohyb. [6] Podvozek je brzděn jednošpalíkovou brzdovou zdrží a
vyrábí se ve spoustě odvozených typech, které se liší hmotností, maximálním nápravovým
zatížením a maximální povolenou rychlostí. Základní typ váží 4,5t.

2.2.1.2 Y25 Lss

Jako další stojí za zmínku Y25 Lss. Tento model má maximální hmotnost na nápravu 22,5t při
rychlosti 120km/h. Objevila se zde potřeba brzdit větší hmoty a tak jsou zde použity navíc
čtyři brzdové kotouče o rozměrech ⌀590 x 110 mm. Jeho hmotnost také oproti základnímu
typu vzrostla na 5,3t. [5]

2.2.1.3 TVP2007

Posledním zmíněným podvozkem z rodiny Y25 je TVP2007 ze slovenské Tatranvagónky
Poprad. Jedná se o moderní podvozek, který má nápravové zatížení 22,5 t při rychlosti do

120km/h a 25t při rychlosti do 100km/h. Oproti základnímu typu je u něj tlumení ložiskové
skříně i u druhé z dvojice pružin, kterými je uchycena, jak je vidět na obrázku 4. Dvojkolí je
pak spojeno křížovou vazbou. Tyto úpravy přispívají ke zlepšení jízdních vlastností.
Hmotnost tohoto podvozku je 4,75t. [8]

Obrázek 4: Podvozek TVP2007 [8]

2.2.2 Podvozek stavby Diamond

Tento podvozek je jedním z nejpoužívanějších u nákladních vozů na světě. V různých
úpravách je instalován do konstrukce vozů v USA, Kanadě, Číně, Rusku a Austrálii. První
varianty měli podélníky nýtované z ocelových profilů. Od poloviny minulého století se
přistoupilo k odlévání jednotlivých dílů podvozku. [5] Charakteristickým rysem tohoto řešení
je absence primárního vypružení. Je zde jen sekundární vypružení, které se skládá ze

šroubovitých pružin umístěných mezi podélník a příčník. Místo primárního vypružení je
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ložisková skříň uchycena poddajně a je jí umožněno malého naklápění vůči podélníku.
Příčník se pohybuje v kluzném vedení. Je zde možná radiální vůle, která je nutná kvůli
chybějícímu prvotnímu vypružení a působí tak proti vykolejení podvozku. Tlumení je
obstaráno třením klínů o vedení na podélníku podle obrázku 5 nebo tlumičem umístěným na
konci příčníku a spodní části podélníku jako na obrázku 6.

Obrázek 5: Diamond s třecím tlumením [5] Obrázek 6: Diamond s tlumičem [10]

2.2.2.1 2XTa

Je podvozek stavby Diamond používaný na výsypném nákladním voze Faccpp (typ Chopper

23.sk.). Má dvě nápravy s rozvorem 1850mm, průměrem dvojkolí ⌀960mm a průměrem čepu ⌀120mm. Polotovary pro podélník a příčník jsou odlitky. Dvojkolí je uloženo na válečkových
ložiskách. 2XTa má 4 špalíkové brzdy. Podvozek má velmi jednoduchou konstrukci.
Nápravové zatížení je 20,5t, bohužel při malé rychlosti 80km/h. [14]

Obrázek 7: Podvozek 2XTa [9]
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2.2.3 Podvozek 26.2.8

Tento podvozek, také nazývaný středoevropský, byl nejčastějším podvozkem na nákladních

[…]


Obrázek 29: Napětí ve svaru hlavní stojny a spodní pásnice

151MPa

125MPa

131MPa

89MPa
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3.4.6 Vyhodnocení napČtí
Ač se může z názvu zdát, že tato ocel bude mít mez kluzu 355MPa, platí to jen pro tloušťky
plechu do 16mm. V tomto podélníku se ale vyskytují plechy větších tloušťek, proto je třeba
brát jejich jednotlivé rozdílné meze kluzu v úvahu, jako je ukázáno v tabulce 4.

Tabulka 4: Hodnoty meze kluzu oceli S355J2 +N

Tloušťka [mm] ≤16 >16≤40 >40≤63 >63≤80 >80≤100

Mez kluzu [Mpa] 355 345 335 325 315

Je třeba ještě vypočítat mez kluzu svaru, která se liší od základního materiálu a je dána
vztahem 19,

(19)

kde α je převodní součinitel meze kluzu, jehož hodnota pro koutový svar svařovaný běžnou
elektrodou ze stejného materiálu, jako je základní materiál, je 0,65.

V tabulce 5 jsou jednotlivé komponenty podélníku, jejich tloušťky a dva svary v místech, kde
napětí dosahuje špičky. Následně byly ze simulace vypsány hodnoty maximálního napětí v
jednotlivých součástech a pro názornost obarveny barevným spektrem od zelené, jež
reprezentuje nulové napětí přes žlutou do červené, která by reprezentovala meze kluzu
jednotlivých dílů. V tabulkovém procesoru excel byly následně vypočteny jednotlivé
bezpečnosti.

Tabulka 5: Zhodnocení napětí v součástech a bezpečnost

Součást Tloušťka[mm] Re [MPa] σ [MPa] Bezp. k [-]

Hlavní stojna 50 335 131 2,6

U plech 50 335 125 2,7

Pomocná stojna 40 345 69 5

Horní pásnice 30 345 151 2,3

Spodní pásnice 30 345 148 2,3

Příčné malé žebro 35 345 94 3,7

Svar mezi U pl. a horní pásnicí X 231 151 1,5

Svar mezi dolní pásnicí a hl. stojnou X 231 131 1,8

Pokud by požadavek zadavatele byl optimalizovat hmotnost, tloušťku plechů a tím pádem i
výrobní náklady, bylo by možné udělat optimalizační smyčku, ve které by bylo vhodné

zmenšit tloušťku pomocné stojny nebo příčného malého žebra, u kterých bezpečnost dosahuje

hodnot 5 a 3,7. Zadavatel ale upřednostňuje u tohoto podvozku robustnost a bezpečnost nad
optimalizováním hmotnosti, tudíž následná optimalizační smyčka není nutná.
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3.4.7 Vyhodnocení posunutí

Obrázek 30: Posunutí podélníku

Dalším výstupem ze simulace je posunutí podélníku, které vyšlo maximální 0,791mm.
V místě uložení pružiny dosahuje největší deformace 0,58mm, což je vyhovující.

3.4.8 Vyhodnocení reakcí v ložiskách

Takto postavený výpočtový model, kde je plocha vnitřku ložiskové skříně pomocí RBE3
elementů uchycena ke dvěma bodům v ose skříně, které lze považovat za středy ložisek, nám
dovoluje i z modelu odečíst jednotlivé reakce, jak je vidět na obrázku 31. Ty mohou následně
sloužit k dimenzování a výběru ložisek. Ve výsledcích simulace je možné najít i reakce ve

všech 3 směrech souřadného systému a je tedy možné sestavit tabulku všech čtyř ložisek a
jejich axiálního a radiálního zatížení.

Tabulka 6: Reakce v ložiskách

Ax. Směr Radiální směr
Fx (Fa) [N] Fy [N] Fz [N] Fr [N]

Ložisko 1 207360 424930 491880 650010

Ložisko 2 67100 59220 26370 64830

Ložisko 3 207190 237720 55721 244160

Ložisko 4 36950 35970 465815 467200

V tabulce 6 jsou zapsány síly působící na ložiska v jednotlivých směrech. Z reakcí ve směru y

a z je pak možné vypočítat radiální zatížení pomocí tabulkového procesoru. Zeleně
zvýrazněné ložisko je to, na které působí největší síla a podle něj je tedy třeba dimenzovat.
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Obrázek 31: Reakce v ložiskách; nahoře nárys, dole půdorys

4 ZávČr

Cílem této práce bylo vytvořit podvozek pro nápravové zatížení 25t, přepravu těžkých
nákladů v přístavu a rozchod 1435mm. Nápravové zatížení bylo v průběhu tvorby práce
zadavatelem změněno na 45t. Rychlost prázdné soupravy je 40km/h, se zatížením pak
15km/h. Jako koncepce podvozku byla zvolena stavba Diamond s talířovými pružinami, jehož
rám je svařovaný z plechů materiálu S355 J2 +N.

Z normy ČSN EN 13 749 bylo vypočteno zatížení pro nákladní podvozky s jednostupňovým
vypružením. Únava a dynamické účinky nebyly počítány, neboť při takto nízkých rychlostech
by se neprojevily a výpočet s výjimečným zatížením v sobě nese bezpečnost i pro dynamické
zatěžování. Dále byla dimenzována hlavní šroubová spojení na podélníku. Po tomto výpočtu

byla provedena úprava modelu, a to kvůli snížení nároku na výpočetní výkon a zasíťování.
Následovalo spojení jednotlivých sítí, odebrání stupňů volnost a zadání zatížení.

Ložisko 1

Ložisko 2

Ložisko 3

Ložisko 4
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Ve výsledcích simulace bylo zkoumáno napětí v plechách, svarech, posunutí a reakce
v ložiskách. Dle předpokladů vyšla bezpečnost u tohoto atypického podvozku vyšší, ale kvůli
požadavku na zvýšenou tuhost nebylo nutné provádět optimalizační smyčku.
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