Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Dimenzování podvozku železničního vozu na vysoké kolové zatížení

Práci předložil(a) student(ka): Lukáš Kožíšek

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš Berezňák

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Legios Loco a.s., Husova 402, 440 82 Louny

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout nákladní podvozek se zaměřením na použitelnost pro vysoké kolové zatížení.

Zadání bylo naplněno v plné míře.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce je ucelená a obsahuje všechny potřebné náležitosti. Rešeršní část je podrobná a mapuje řešenou problematiku v širokých souvislostech. Dále se autor zabývá návrhem rámu podvozku a výpočtu šroubových spojení. Dále je vytvořena pevnostní analýza pomocí metody konečných prvků a její vyhodnocení. Podvozků pro takovéto zatížení neexistuje mnoho a navržená varianta je originální a vcelku i funkční.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Text práce je doplněn patřičnými názornými obrázky a náčrtů, které doplňují popisovaný významový text. U některých výpočtů mi po dosazení do vzorečku vyšly jiné výsledky, naštěstí nové hodnoty byly na straně bezpečnosti. Pevnostní výpočet je vyhovující, u pár věcí by se dalo pozastavit, zda by nešly provést lépe, ale to by přesahovalo rámec této práce. Z konstrukčního hlediska je podvozek funkční. Jediné, co bych vytkl, jsou malé poloměry ohybu některých plechů a svary na výkresech. Ty by bylo nutné přepracovat, podle platných norem.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z formálního hlediska je práce na vysoké úrovni a chyby se hledají jen těžko.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkově práce vyvolává dobrý dojem. Silnou stránkou práce je pak vlastní praktická část a to především 3D návrh podvozku a pevnostní analýza pomocí MKP. Výkresová část práce už na takové vysoké úrovni není a v případě výroby by bylo nutné udělat pár změn v konstrukci. Pro další vývoj podvozku by bylo potřeba podrobit ho řadě jiných výpočtů a pevnostních simulací.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Minimální vzdálenost svarů od sebe, tepelně ovlivněná oblast.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhověl---

Datum: 2018-05-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný